
Tabla N25. Comparación del funcionamiento de la democracia española con las otras de la
Unión Europea
¿Y cree usted que nuestra democracia funciona mejor, igual o peor que las otras democracias
de la Unión Europea?

Mejor Igual Peor N.S. N.C. Total (n)

Total 3,5 31,2 41,9 23,0 0,3 100 (2.483)

Ideología

Izquierda 1-2 1,6 22,4 66,7 8,9 0,5 100 (192)

3-4 2,8 31,6 47,3 17,8 0,6 100 (681)

5 4,4 33,4 39,7 22,5 0,0 100 (569)

6 5,4 35,3 34,4 25,0 0,0 100 (224)

7-8 6,0 38,9 32,5 22,3 0,4 100 (265)

Derecha 9-10 6,4 46,8 27,7 19,1 0,0 100 (47)

N.S. 2,0 26,2 32,9 38,9 0,0 100 (252)

N.C. 2,0 22,5 41,5 33,2 0,8 100 (253)

Recuerdo de voto

PP 4,5 35,4 32,8 27,4 0,0 100 (625)

PSOE 4,0 34,2 38,7 23,0 0,2 100 (527)

IU/ICV 0,0 29,4 61,4 8,5 0,7 100 (153)

UPyD 6,1 28,0 54,9 11,0 0,0 100 (82)

CiU 7,5 22,4 56,7 11,9 1,5 100 (67)

Otros partidos 2,7 21,5 61,7 14,1 0,0 100 (149)

No tenía edad 0,0 27,3 63,6 9,1 0,0 100 (11)

En blanco 3,1 32,8 50,0 14,1 0,0 100 (64)

No votó 4,1 30,9 41,2 23,5 0,2 100 (434)

No recuerda 2,1 14,9 29,8 51,1 2,1 100 (47)

N.C. 1,2 29,0 40,1 28,7 0,9 100 (324)

Religión

Creyente practicante 4,2 27,3 31,1 37,1 0,4 100 (264)

Creyente no practicante 4,2 34,9 35,5 25,3 0,2 100 (1.572)

Ateo/a, no creyente 1,6 23,9 62,4 11,4 0,7 100 (614)

N.C. 3,0 24,2 51,5 21,2 0,0 100 (33)

Hábitat

Pueblo o ciudad 

pequeña 4,1 30,4 37,7 27,6 0,2 100 (539)

Ciudad mediana 3,3 29,5 43,5 23,4 0,3 100 (941)

Ciudad grande 3,9 34,1 40,6 21,0 0,4 100 (739)

Gran núcleo urbano 2,3 30,7 48,5 18,2 0,4 100 (264)

Fuente: CIS, Barómetro de noviembre 2012, estudio 2.966.


